
REPÚBLICA ARGENTINA

2018 -  “AÑO DEL C ENTEN A RIO  DE LA 
REFO RM A U NIVER SITA R IA ”

VISTO:

El Expediente CUDAP: EXP-UNC: N°0026811/2018 en el cual Profesores de 
esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba formulan la propuesta 
de otorgar el título "HONORIS CAUSA" al señor Profesor Doctor Wolfgang FRISCH;

Y CONSIDERANDO:

Que avalan esta propuesta el señor Decano de esta Facultad, Profesor Doctor 
Ramón Pedro Yanzi Ferreira y los señores Profesores José M. Peralta, Alejandro 
Sánchez Freytes, Carlos Lascano, Gabriel Pérez Barbera y José Cafferata Ñores, de 
conformidad a lo dispuesto en el artículo 3o de la Ordenanza HCS N° 14/84 y sus 
modificatorias;

Que el señor Profesor Dr. FRISCF1, ha cursado sus estudios superiores en la 
Universidad Erlangen-Nürnberg, Alemania. Especial mención merece su actividad 
docente, como Profesor Titular de Derecho Penal en la Facultad de Derecho de la 
Universidad de Mannheim -  Alemania (1976 a 1991), desempeñándose como Decano 
de la misma en los años 1980 a 1981 y 1989 a 1990. Asimismo se destaca su labor 
como Profesor Titular en Derecho Penal, Derecho Procesal Penal y Teoría del Derecho 
en la Facultad de Derecho de la Universidad de Friburgo -  Alemania a partir del año 
1992, donde también fue Decano entre 1997 y 1999. Es autor de prolífica obra en su 
especialidad y ha obtenido merecidas distinciones, de todo lo cual da cuenta el currículo 
vitae (fs.4/15). Asimismo ha sobresalido en el ejercicio de la función pública, a saber: 
Perito Técnico de la Fundación Alemana de Investigación Científica, Presidente de la 
Comisión Técnica de calificación en el área de las Ciencias Jurídicas de la misma 
organización, miembro del Consejo de Administración del Instituto Max Planck para 
Derecho Penal extranjero e internacional en Friburgo -  Alemania, entre otros;

Que puesto a consideración, fue aprobado por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Proponer al Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de 
Córdoba el otorgamiento del título HONORIS CAUSA al señor Profesor Doctor 
Wolfgang FRISCH.

U N IVER S ID A D  N A C IO N A L DE C O R D O B A
FACULTAD DE DERECHO



Art. 2°: Protocolícele, hágase saber, dese copia. Elévese al Honorable Consejo Superior 
de la Universidad Nacional de Córdoba. Oportunamente, archívese.

DADA EN SALA J)E SESIONES DEL HONORABLE CONSRIO^DIÍ 
VEINTIOCHO D i* D E L  MES DE JUNIO DEL AÑO DOS M K  DL

RESOLUCION N°Ml/2018


